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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Diplomová práce má za úkol, prostřednictvím teoretických znalostí a praktického

primárního výzkumu, získat odpověď na otázky vlivu značek na nákupní chování a životy

teenagerů a následně doporučit optimální marketingovou strategii pro uvedení nové značky

oblečení na trh. Snahou je co nejlépe poznat a zmapovat cílovou skupinu, což by mělo

popskytnout dostatek materiálu pro marketingové rozhodování a přípravu úspěšné

marketingové strategie.
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ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

The objective of Diploma thesis is to gain answers for the questions regarding the brand

impact to shopping behaviour and lives of teenagers. Consequently the thesis recommends

optimal marketing strategy for launch of new brand of cloathing to the market. The aim is

to gain the best knowledge of the target group that will provide enough information in

doing the marketing decisions and preparing a successful marketing strategy
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ÚVOD

Pro zpracování diplomové práce jsem si zvolila téma „Budování značky – vliv značky na

nákupní chování“. Vzhledem k širokému záběru tématu jsem se rozhodla zaměřit svou

práci na zmapování segmentu teenagerů. V oblasti marketingu pracuji již 8 let a práce se

značkou provází mou pracovní kariéru ve všech společnostech. Budování značky a práce se

značkou mne velmi zajímá, neboť v dnešní době rostoucí nabídky a cenově dostupných

produktů vyráběných v Číně se značka může stát jedním z nejvýznamnějších produktových

atributů vedoucích k rozhodnutí o nákupu. To je také jedna z hypotéz, kterou bych ve své

práci ráda ověřila. Segment teenagerů jsem si vybrala z důvodu jejich specifičnosti a také

vzhledem k tomu, že se jedná o budoucí spotřebitele.

Ve své práci chci zmapovat a zhodnotit vliv značky na nákupní chování teenagerů, tedy do

jaké míry ovlivňuje značka jejich nákupní chování, co teenagery motivuje, jak značky

vnímají, jaké jsou jejich „love brands“ a proč. Zároveň bych se chtěla zaměřit na fakt, zda

je rozhodovací proces teenagerů odlišný od klasického. V nejlepším případě, bych ráda

sestavila mentální mapu teenagerů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZNAČKA

V moderním, vyspělém 3. světě velmi často nabídka převažuje nad poptávkou. Proto zde

již není prostor pro výrobní koncepci, jejíž hlavním cílem je efektivní výroba, distribuce a

produkce levných, široce dostupných produktů. Stále více firem si uvědomuje, že potřebují

silné značky, které jim pomohou odlišit se od konkurence a zákazníkovi zaručí jasné

informace o kvalitě a vlastnostech produktu.

1.1 Co je značka

Základním historickým významem značky nebo také Brand-u ( z anglického „brands“ –

značky“) bylo označení a rozlišení jednotlivého druhu zboží. Historicky prvně se značka

používala k označování zvířat, kterým se vypálila na kůži.

Značky vznikly zároveň se vznikem trhů a směnného obchodu. V té době každý obchodník

označoval své zboží svou značkou. Ta sloužila pro jasnou identifikaci původu zboží. Tato

historická funkce zůstala značce dodnes.

Samotné slovo brand pochází ze staronorského slova brandr, což znamená „vypálit“.

„Podle Americké marketingové asociace (AMA) je značka jméno, termín, označení, symbol

či design nebo kombinace těchto pojmů sloužící k identifikaci výrobků a služeb jednoho či

více prodejců k jejich odlišení v konkurenci trhu“.1

Při pojmenovávání značek se můžeme setkat s mnoha přístupy. V některých případech

tvoří značku jméno samotné společnosti, jako například Loreal, Procter&Gamble, Nestlé.

V tomto případě hovoříme o tzv. Umbrella brands. V jiném případě jméno společnosti

značku netvoří, ustupuje do pozadí a figuruje zde pouze jako název výrobce. Pro značku

nebo značkovou řadu se vytvoří speciální jméno jako např. Vichy, Orion, Pampers,

Pedigree.

Velmi důležité je znát a odlišovat rozdíl mezi produktem a značkou. Zjednodušeně je

značka „nadstavbou“ k produktu, která představuje nejen základní užitek tak jako produkt,

1 Kevin Lane Keller, Strategické řízení značky, 2007, str. 33
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ale dodává produktu další dimenze, které ho odlišují od ostatních produktů vytvořených k

uspokojení téže potřeby.

„P řesněji – to, co odlišuje značkový výrobek od neznačkového a co mu dává hodnotu, je

celkový úhrn vjemů a dojmů zákazníka, pokud jde o vlastnosti produktu a toho, jak funguje,

pokud jde o jméno značky a toho, co zastupuje a také společnosti, jež je s touto značkou

spojována“1. Značka tedy nemusí reprezentovat pouze produkt samotný, ale doručovat i

jistý společenský status při jejím používání.

1.2 Proč je značka důležitá. Její funkce

Cílem každého marketingového snažení je finanční zisk. Vytvořením a pochopením

rozdílů mezi jednotlivými produkty prostřednictvím značky a vybudování skupiny věrných

zákazníků, vytváří marketéři hodnotu, která může pro firmu znamenat právě finanční zisk.

Pro spotřebitele i výrobce plní značky důležité funkce.

Funkce, které plní značky pro spotřebitele

Identifikace zdroje výrobku

Stanovení zodpovědnosti výrobce

Snížení rizika

Snížení nákladů spojených s výběrem produktu

Slib, závazek či smlouva s výrobcem

Symbol

Signál kvality

Funkce, které plní značky pro výrobce

Prostředek identifikace ke zjednodušení obchodování či vyhledávání firmy

Prostředek legální ochrany jedinečných vlastností produktu

Signál úrovně kvality pro spokojené zákazníky

1 Kevin Lane Keller, Strategické řízení značky, 2007, str. 34
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Platforma pro jedinečné asociace, které obohatí výrobek

Zdroj konkurečních výhod

Zdroj finanční návratnosti1

Čím je povaha produktu méně hmotná, tím je pro spotřebitele značka důležitější a riziko

nákupu takového produktu větší. Odborníci rozdělili produkty a atributy s nimi spojené do

třech hlavních kategorií: výrobky a služby, které si lze prohlédnout (tzv. „search goods“),

výroby a služby, které se musí vyzkoušet (tzv. „experience goods“) a výrobky a služby,

kterým se musí důvěřovat (tzv. „credence goods“).

Zejména u posledních dvou kategorií mohou být značky velmi důležitým signálem kvality

a dalších vlastností těchto produktů pro spotřebitele.

Spotřebitel tak eliminuje riziko spojené při nákupu a spotřebě produktu na minimum,

zakoupí-li si dobře známou značku, zejména tu, s níž má on sám dobrou zkušenost z

minula. Značky mohou být proto velmi dobrým nástrojem pro snížení rizik spojených

s nákupem, a to zejména v oblasti B2B.

„Pro firmy představuje silná značka nesmírně hodnotné, právně vymezené vlastnictví, které

má schopnost ovlivnit chování zákazníka, lze ji koupit či prodat a poskytuje jistotu

udržitelných budoucích zisků jejímu majiteli.“2 Velmi často se setkáváme s příklady, že

cena zaplacená za společnost je ovlivněna portfoliem jejích značek a předpokladem

mimořádných zisků, které mohou být získány jejich prostřednictvím.

1.3 Positioning

Positioning značky je srdcem každé marketingové strategie a představuje image, kterou by

měla značka zaujmout v myslích spotřebitelů, tedy to, jak výrobce zamýšlí, aby byla jeho

značka spotřebiteli vnímána. Cílem je umístit značku do myslí spotřebitelů tak, aby byla

maximalizována potenciální výhoda firmy.

1 Kevin Lane Keller, Strategické řízení značky, 2007, str. 39
2 Kevin Lane Keller, Strategické řízení značky, 2007, str. 41
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Dobrý positiong značky pomáhá vést marketingovou strategii díky objasnění, co značka

znamená, jak je jedinečná, nakolik se podobá konkurenčním značkám a proč by si

spotřebitelé měli značku koupit a užívat ji.

Pro vytvoření správného positioningu se musíme rozhodnout o tom, kdo je cílový

spotřebitel, kdo jsou hlavní konkurenti, nakolik se značka podobá produktům konkurence a

nakolik se značka od konkurence liší.

Cílový trh

„Trh je soustava všech aktuálních a potenciálních kupujících, kteří mají dostatečný zájem,

příjem a přístup k produktu. Pro určení cílového trhu je nutné provést tzv. segmentaci trhu.

Ta zahrnuje rozdělení trhu do různých skupin stejnorodých zákazníků, kteří mají podobné

potřeby a spotřebitelské chování, a tedy vyžadují podobné marketingové mixy.“1


[…]


Klasická prodejna sportu v nákupním centru

Klasická prodejna sportu ve městě

Skate shop v nákupním centru

Skate shop ve městě

Speciální obchod mé oblíbené značky v nákupním centru

Speciální obchod mé oblibené značky ve městě

PŘÍLOHA P II: VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO ŠET ŘENÍ

DOTAZNÍK - p řehled výstup ů
O SOBĚ

1 Kolik je Ti let?
14 a méně 0%
15 46%
16 32%
17 18%
18 a více 4%

2 Jsem
Chlapec 34%
Dívka 66%

3
Lídé by m ěli mít svobodu v tom, jak vypadají, oblékají se a ž ít život tak, jak cht ějí, bez

ohledu na to, zda se to ostatním líbí nebo ne
86%

4 Mám velmi jasnou p ředstavu o svých životních cílech 80%
4 Věřím svému vlastnímu úsudku 75%
5 V pro mne d ůležitých v ěcech říkám vždy pravdu 70%
6 Velmi často si kupuji r ůzné značky, abych je vyzkoušel 68%
8 Mnoho dosp ělých je vystresovaných 67%
9 Jsem chyt řejší, než ostatní d ěti v mém v ěku 62%

O ÚSPĚCHU
10 Co pro Tebe znamená "Být úsp ěšný"?
Mít úspěch v práci 82%
Mít velmi dobrý vztah se svými dětmi 78%
Mít kontrolu nad svým životem 78%

O ZNAČKÁCH
11 Máš rád-a zna čky? Zajímají T ě? Líbí se Ti?
ANO 46%
NE 51%
12 Co znamená, když se řekne, že je oble čení COOL
kvalitní 60%
v módě 52%
přesně pro mně 30%
13 Znáš n ějaké značky, které jsou Cool?
Apple 34%
Coca Cola 16%
14 Jsou zna čky dobré nebo špatné?
Na světě by bez nich bylo lépe 30%
Když mám na sobě cool značku cítím se super 29%
15 Značka pro m ě znamená
dává mi dobrý pocit 42%
dávám ostatním najevo svůj postoj 32%
Značkové oblečení je lepší než neznačkové 61%
Značky jsou mi jedno 23%

16 Určitou zna čku preferuji nejen proto, že se mi líbí, ale že se také nosí u nás v part ě

ANO 68%
NE 32%
17 Svoji oblíbenou zna čku mám rád
ANO 74%

NE 26%
18 U jakých produkt ů jsou pro Tebe zna čky důležité?
PC 64%
Obuv 56%
MP3 přehrávače 55%
mobil 54%
oblečení 53%

19
Máš možnost si vybrat zde dvou upln ě stejných bílých tri ček a jedno je od Tvé oblíbené
značky. Jaké si vybereš?

Značkové 84%
Neznačkové 4%
Je mi to jedno 12%

20 Když se podíváš do své sk říně, převažuje "no name" oble čení, nebo oble čení značkové

no name 27%
Značkové 73%
21 Myslím si, že zna čkové oble čení je
Kvalitní 60%
lepší než neznačkové 75%
22 Jak objevuji nové zna čky
zkouším rád 61%
aktivně hledám 17%
většinou nosím ty, které "se nosí" 76%
23 Myslím, že jsem ten, který ve skupin ě určuje nové trendy
ANO 15%
NE 85%
24 Myslím, že jsem ten, který ve skupin ě trendy neur čuje, ale rád je sleduje
ANO 85%
NE 15%
KOMUNIKACE
25 Mám svou oblíbenou hv ězdu / vzor
hudební 42%
sportovní 34%
26 Baví Tě reklamy?
ANO 62%
NE 38%
27 Bavíte se o reklamách s kamarádama?
ANO 57%
NE 43%
28 Jak nej častěji komunikuješ s kamarádama?
Mobil 98%
Osobně 74%
Facebook 52%
Chat (Icq, Skype,....) 48%
Blogy 31%
29 Jaké jsou Tvé nejoblíben ější značky oble čení?
Nike 38%
Puma 31%
Quicksilver / Roxy 25%
Bershka 19%
Volcom 14%
Tomy Hilfiger 12%
Ed Hardy 8%
Diesel 7%

HaM 5%
Emerica 3%
NÁKUPY
30 Co si plánuji koupit za své peníze Chlapci Dívky

Oblečení 24% 48%

Obuv 19% 21%

CD a hudba 19% 18%

Vido hry 21% 6%

Šperky a bižuterie 7% 16%

Jídlo 10% 10%

Nápoje 7% 9%

Auto nebo auto součástky 10% 6%

Cukrovinky 6% 6%

Oběd 4% 7%

Časopisy 6% 3%

31 Co jsem si naposledy zakoupil za své peníze Chlapci Dívky

Oblečení 21% 43%

Jídlo 30% 31%

Cukrovinky 24% 34%

Nápoje 26% 32%

Chipsy 15% 22%

CD nosiče a hudba 19% 18%

Oběd 13% 22%

Obuv 15% 16%

Video hry 18% 5%

Šperky a bižuterie 7% 15%

Časopisy 9% 12%

Zmrzlina 7% 10%

32 Místo, kde v ětšinou nakupuji oble čení Chlapci Dívky

Nákupní centra 62% 82%

Obchody ve městě 38% 18%

33 Místo, kde v ětšinou nakupuji sportovní oble čení Chlapci Dívky

Klasická prodejna sportu v nákupním centru 32% 13%

Klasická prodejna sportu ve městě 14% 7%

Skate shop v nákupním centru 75% 70%

Skate shop ve městě 69% 43%

Speciální obchod mé oblíbené značky v nákupním centru 81% 85%

Speciální obchod mé oblibené značky ve městě 66% 58%

PŘÍLOHA P III: SADA FOTOGRAFIÍ PRO PROJEKTIVNÍ TECHNI KY