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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 b

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 a

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 b

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 b

11 Práce se zdroji v textu 25 c

12 Úroveň analytické části práce 25 b

13 Úroveň projektové části práce 25 c

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 b

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 b

16 Jazyková úroveň práce 10 b

17 Formální úroveň práce 10 c

Celkové hodnocení 1,35 B

Připomínky a hodnocení práce:

Na základě teoretických poznatků, které jsou uvedeny v souladu s analyzovanou
problematikou nákupního chování tenagerů a zkoumání CS prostřednictvím výzkumné
sondy předkládá autorka obsah marketingové strategie nové značky, zaměřené na
tenagery. Poznatky, zjištěné výzkumnou sondou respektuje. Schází však větší
rozpracování, časový a finanční plán a způsob vyhodnocení. Formální úrovni diplomové
práce by prospěla větší péče.

Otázky k obhajobě:

1) Popište, jak jste postupovala při definování segmentů.
2) Předložte kritéria, podle kterých jste posuzovala jednotlivé značky pro umístění

do mentální mapy.

Ve Zlíně dne 2. 5. 2010
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 Podpis hodnotitele práce
Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01